
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

МПIICTEPCTBO о с в г г и  
ПРИДН1СТР0ВСБК01 М0ЛДАВСБК01 

РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
ж ш и т  *

г. Тирасполь
Об утверждении персонального состава]

Республиканских научно-методических советов 
на 2019-2020 учебный год

На основании Постановления Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23), в 
целях совершенствования научно-методического обеспечения 
образовательного процесса в организациях образования Приднестровской 
Молдавской Республики 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить персональный состав Республиканских научно-
методических советов на 2019-2020 учебный год в соответствии с
Приложением к настоящему Приказу.

2. Утвердить график работы Республиканских научно-методических 
советов на 2019-2020 учебный год:

- 22 августа 2019 года (четверг);
- 6 ноября 2019 года (среда);
- 9 января 2020 года (четверг);
- 26 марта 2020 года (четверг).

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики (А. Н. Николюк).

Министр Т. Г. Логинова

2018 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1343, т. 5000.



Приложение 
к Приказу МП ПМР

т .  Ш от 2С>.£>£20/9
Состав Республиканских научно-методических советов 

(но секциям) на 2019/20 учебный год

1. РНМС по дошкольному образованию

4
Сударикова А.Ю. 
(председатель)

Старший методисткафедры дошкольного и начального 
образования ГОУ ДПО «ИРОиПК»

1 Баранова Н.А.
(зам. председателя)

Главный специалист по дошкольному образованию 
МУ «УНО г. Бендеры»

3
Курлат А.М.
(научный консультант)

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
дошкольного, специального образования и 
педагогического менеджмента факультета педагогики 
и психологии ГОУ «ИГУ им. Т.Г. Шевченко»

н
Аркан В.В. Заместитель заведующего первой квалификационной 

категории МДОУ «Детский сад № 25 "Золотой 
петушок"», г. Григориополь

ь
Бойко Н.Ю. Руководитель городского методобъединениявоспита- 

телей-методистов по ИНД, заведующий высшей 
квалификационной категории МДОУ № 17. г. Тирас
поль

G Киршул Ю.Л. Главный специалист по дошкольному образованию 
МУ «Рыбницкое УНО»

Ковтун О.В. Руководитель городского методобъединения заве
дующих ДОУ, заведующий высшей квалифи
кационной категории МОУ «Бендерский детский сад 
Ко 11»

t
Мал ай А. А. Руководитель муниципального методобъединения 

заведующих ДОУ МУ «УНО г. Дубоссары», 
заведующий высшей квалификационной категории 
ДОУ «Центр развития ребенка № II "Ивушка"», 
г. Дубоссары

9
Молдован О.А. Руководитель городского методобъединения 

заведующих ДОУ. заведующий высшей квалифи
кационной категории МДОУ «Рыбницкий детский сад 
№ 6 общеразвивающего вида»

ю Мустяца Т.К. Заместитель директора по дошкольному образованию 
первой квалификационной категории ГОУ «Республи
канский молдавский теоретический лицей-комплекс»

41
Онуфер В.С. Руководитель городского методобъединения заве

дующих МДОУ и МС(К)ОУ, заведующий высшей 
квалификационной категории МДОУ № 48, г. Тирас
поль

И Скорук Л.Н. Главный специалис т по дошкольному образованию 
МУ «Каменское УНО»

43
Стен О.П. Руководитель районного методобъединениязаве

дующих ОДО, заведующий первой квалифи
кационной категории МДОУ «Детский сад 
«Албинуца», г. Слободзея

14 Струсевич Е.А. Руководитель городского методобъединения замес-



тителей заведующих по ОД, заведующий первой

15
квалификационной категории МДОУ №>45, г. Тирас
поль

2. РНМС по начальному образованию

1
Левина А.В. 
(председатель)

Старший методисткафедры дошкольного и начального 
образования ГОУ ДПО «ИРОиПК»

L
Тяжелова М.Г. 
(зам. председателя)

Руководитель городского методобъединения учителей 
начальных классов, учитель начальных классов 
высшей квалификационной категории МОУ 
«Бендерская средняя общеобразовательная школа №2»

1
Николау Л.Л.
(научный консультант)

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
дошкольного, специального образования и 
педагогического менеджмента факультета педагогики 
и психологии ГОУ «Г1ГУ им. Г.Г. Шевченко»

н

Генцерова А.А. Руководитель городского методобъединения замес
тителей руководителей по УВР (начальные классы), 
заместитель директора по УВР высшей 
квалификационной категории МОУ «Тираспольская 
средняя школа с гимназическими классами № 18»

ь~
Голбан Н.М. Учитель начальных классов высшей квалифика

ционной категории МОУ «Григориопольская средняя 
общеобразовательная школа № 1 с лицейскими 
классами»

£ Гросул Т.П. Старший методист кафедры дошкольного и 
начального образования Г'ОУ ДПО «ИРОиПК»

Дмитриева И.В. Руководитель муниципального методобъединения 
учителей начальных классов 0 0  с русским языком 
обучения, учитель начальных классов первой 
квалификационной категории, заместитель директора 
по УВР МОУ «Дубоссарская русская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

/
Епифанова Л. С. Руководитель районного методобъединения учителей 

начальных классов ООО с русским языком обучения, 
учитель начальных классов первой квалификационной 
категории МОУ «Слободзейская средняя общеобразо
вательная школа № 2»

5
Кандит Г.И. Руководитель муниципального методобъединения 

учителей начальных классов 0 0  с молдавским языком 
обучения, директор, учитель начальных классов 
высшей квалификационной категории МОУ 
«Основная общеобразовательная школа с. Дойбаны», 
Дубоссарский район

Кодымская Ы.Г. Руководится ь городе кого м етодобъед и н ей и я у ч итш i ь 
начальных классов ООО с молдавским языком 
обучения, учитель начальных классов высшей 
квалификационной категории МОУ «Журская 
молдавская средняя общеобразовательная школа», 
Рыбницкий район

51 Мирошник Л.В. Учитель начальных классов высшей квалифика
ционной категории ГОУ «С(К)ОШ-И 1 II, V видов»

11 Мошняга И.В. Учитель начальных классов высшей квалифика-



ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Р ы б н и ц к а я  у к р а и н с к а я  

с р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  1 с г и м н а з и 

ч е с к и м и  к л а с с а м и »

4 3

Н и к о л а е в а  А . Н . Р у к о в о д и т е л ь  р а й о н н о г о  м е т о д о б ь е д и  й е н и я  у м и т е л е й  

н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  0 0  с  м о л д а в с к и м  я з ы к о м  

о б у ч е н и я ,  у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  в ы с ш е й  

к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « К а м е н с к а я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  с р е д н я я  ш к о л а  №  1»

14
Р ы б а л к о  Е . М . У ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  М О У  « Г р и г о р и о п о л ь с к а я о б щ е о б р а з о в а -  

т е л ь н а я  с р е д н я я  ш к о л а  № 2  и м .  А .  С т о е в а »

1ь
С т е ф а н о в а  А . Л . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ь е д и  н е н и я  у ч и т е л е й  

н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в ,  у ч и  т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  п е р в о й  

к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Т и р а с п о л ь с к а я  

с р е д н я я  ш к о л а  №  17  и м .  В . Ф .  Р а е в с к о г о »

%

С т е ц к а я  Л . В . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  у ч и т е л ь  

н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  О О О  с р у с с к и м  я з ы к о м  о б у ч е н и я ,  

у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  в ы с ш е й  к в а л и ф и 

к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Р ы б н и ц к а я  г и м н а з и я  

№  1»

■ п
Т е л о ж е р  Е . П . В е д у щ и й  с п е ц и а л и с т  п о  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  

М У  « К а м е н с к о е  У Н О »

11
Ц у р к а н  В . И . У ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  Г О У  « Р е с п у б л и к а н с к и й  м о л д а в с к и й  

т е о р е т и  ч е с к и  й л  и ц е  й - к о м  п j те к  с  »

■19 Ч е р н а я  О . М . В е д у щ и й  с п е ц и а л и с т  п о  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  

М У  « У Н О  г. Б е н д е р ы »

ю Ч и м п о е ш  Т.11. У ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  М О У  « Б е н д е р с к а я  г и м н а з и я  №  3 »

к

Ш и н к а р ю к  И . И . Р у к о в о д и т е л ь  р а й о н н о г о  м е т о д о б ь е д и  н е н и я  у ч и т е л е й  

н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  О О О  с м о л д а в с к и м  я з ы к о м  

о б у ч е н и я ,  у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  п е р в о й  

к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « С л о б о д з е й с к а я  

с р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  1»

г г
Ю р а к о в а  В . А ; У ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  Г О У  « Р е с п у б л и к а н с к и й  у к р а и н с к и й  

т е о  р е т и  ч е с  к  и  й л и ц е  й -  к о  м  п л  с  к  с  »

3. РИМС по специальному (коррекционному) образованию

1
Ворона А.А. 
(председатель)

В е д у щ и й  м е т о д и с т к а ф е д р ы  п е д а г о г и ч е с к о г о  

м е н е д ж м е н т а  и п с и х о л о г  н и  Г О У  Д1 К )  « И Р О и П К »

2 Янко Л. А.
(зам. председателя)

У ч и т е л ь - л о г о п е д  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о -  

р и и Г О У  « С ( К ) О Ш - И  1 II. V в и д о в »

Скитская Л.В. 
(научный консультант)

К а н д и д а т  п е д а г о г и ч е с к и х  н а у к ,  д о ц е н т  к а ф е д р ы  

д о ш к о л ь н о й  п е д а г о г и к и  и с п е ц и а л ь н ы х  м е т о д и к  

ф а к у л ь т е т а  п е д а г о г и к и  и п с и х о л о г и и  Г О У  « И Г У  и м .  

Т . Г .  Ш е в ч е н к о »

ч
А к у л о в а  Н . В . З а м е с т и т е л ь  д и р е к т о р а  п о  У В Р  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а 

ц и о н н о й  к а т е г о р и и  Г О У  « С ( К ) О Ш - И  1 -II. V  в и д о в »

ь
А т а м а н е н к о  В . И . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ь е д и  н е н и я  л о г о 

п е д о в .  у ч и т е л ь - л о г о п е д  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  М О У  « Р ы б н и ц к а я  с р е д н я я  о б щ е о б р а з о -



вательная школа-интернат»

С

Бабаян Н.Ф. Руководитель городского методобьединения учителей- 
логопедов. учитель-логопед первой квалификационной 
категории МДОУ «Рыбницкий детский сад № 18 
комбинированного вида»

Байзан А.Г. Начальник отдела дошкольного образования УНО, 
учитель-логопед МДОУ № 17, г. Тирасполь

Бужак Л.Я. Учитель-логопед высшей квалификационной катего- 
рииС(К)ОШ-И VIII вида. г. Тирасполь

9
Бучачая Л.М.. Дефектолог высшей квалификационной категории 

МОУ «Бендерская средняя (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат»

4<? Васильева Е.А. Методист дневного отделения высшей квалифика
ционной категории ГОУ «С(К)ОШ-И I II. V видов»

44 Гикова Т.И. Директор высшей квалификационной 
категорииМС(К)ОУ № 2. г. Тирасполь

12
Дику cap Е.В. Логопед второй квалификационной категории МДОУ 

«Детский сад № 23 "Звездочка"», с. Красная Горка, 
Григориопольский район

43
Доброва Е.Н. Руководитель городского методического объединения 

учителей-логопедов. учитель-логопед первой 
квалификационной категории МОУ «Тираспольская 
средняя школа № Ю»

14
Дорошевич IЕА. Руководитель городского методического объединения 

учителей-логопедов и дефектологов ДОУ. учитель- 
логопед высшей квалификационной категорииМДОУ 
№ 55, г. Тирасполь

19 Зубенко Т.И. Логопед высшей квалификационной категории МОУ 
«Бендерский детский сад № 9»

46
Танасьева АЛ. Заместитель директора высшей квалификационной 

категории МОУ «Специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида», г. Дубоссары

/£ Штырба В.И. Руководитель районного методобъединспиялогопе- 
дов. логопед МДОУ «Каменский центр развития 
ребенка»

4 /
Янковская И.В. Руководитель районного методобьединения учителей 

логопедов в ОДО, учитель-логопед высшей квалифи
кационной категории МДОУ «Центр развития ребёнка 
«Ивушка», г. Слободзея

4. РИМ С по родному (русскому) языку и литературе

1

Арабаджи Г.А. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО 
«ИРОиПК»

2

Луговская Е.Г. 
(научный консультант)

Кандидат филологических наук, доцент кафедры 
русского языка и межкультурной коммуникации 
филологического факультета ГОУ «ИГУ им. Т.Г. 
Шевченко»

3
Автайкина Т.Д. Учитель русского языка и литературы высшей 

квалификационной категории МОУ «Григо- 
риопольская общеобразовательная средняя школа №2 
им. А. Стоева»



4

Андрш А.Т. Руководитель муниципального методобъединения 
учителей русского-языка и литературы в ООО с 
русским языком обучения, учитель русского языка и 
литературы высшей квалификационной категории 
МОУ «Дубоссарская русская средняя общеобразо
вательная школа № 2»

у
Баратынская И.Л. Преподаватель русского языка и литературы высшей 

квалификационной категории ГОУ СПО «Тирасполь
ский техникум коммерции»

с
Бояркина Т.В. Руководитель городского методобъединения учителей 

русского языка и литературы, учитель русского языка 
и литературы высшей квалификационной категории 
МОУ «Рыбницкая гимназия № 1»

f
Злачевская А.Л. Ведущий специалист по образовательной деятельности 

МУ «УНО г. Бендеры»

/

Карнаухова В.П. Руководитель городского методического объединения 
учителей русского языка и литературы, учитель 
русского языка и литературы высшей квалифика
ционной категорииМОУ «Тираспольская средняя 
школа № 2 им. А.С. Пушкина»

*
Кучук О.П. Руководитель районного методобъединения учителей 

русского языка и литературы, учитель русского языка 
и литературы первой квалификационной категории 
МОУ «Каменская средняя общеобразовательная школа 
№ 2 с гимназическими классами»

Тамащук Л. К. Руководитель районного методобъединения учителей 
русского языка и литературы, учитель русского языка 
и литературы высшей квалификационной категории 
МОУ «Кицканская средняя общеобразовательная 
школа № 1», Слободзейский район

м
Успенская Е.В. Руководитель городского методобъединения учителей 

русского языка и литературы, учитель русского языка 
и литературы высшей квалификационной категории 
МОУ «Бендерская гимназия № 1»

5. РНМС по официальному (русскому) языку и литературе
Василакий Е.И. 
(председатель)

Руководитель районного методобъединения учителей 
официального (русского) языка и литературы, учитель 
русского языка и литературы в/к МОУ «Чобручская 
молдавская средняя общеобразовательная школа № 2»

г
Вахницкая М. Г. 
(научный консультант)

Кандидат педагогических наук. зам. декана по ВР 
факультета педагогики и психологии, доцент кафедры 
родного языка и литературы в начальной школе ГОУ 
«ПГУ им. Т.Г. Шевченко»

3 Кушнир Т.В. Учитель русского (официального) языка «Каменская 
средняя общеобразовательная школа № 1»

Ц
Манталуца О.В. Учитель официального (русского) языка и литературы 

первой квалификационной категории ГОУ 
«Республиканский украинский теоретический лицей- 
комплекс»

ь
Мураховская Т.Г. Учитель русского языка и литературы высшей 

квалификационной категории МОУ «Григорио-



польская средняя общеобразоват ельная школа № 1 с 
лицейскими классами»

Q

Олейник О.В. Руководитель городского методобъединения учителей 
официального (русского) языка и литературы, учитель 
русского языка и литературы первой квалифи
кационной категории МОУ «Журская молдавская 
средняя общеобразовательная школа», Рыбницкий 
район

Попа О.Г. Руководитель муниципального методобъединения 
учителей официального (русского) языка и 
литературы, учитель официального (русского) языка и 
литературы первой квалификационной категории 
МОУ «Цыбулевская молдавская общеобразовательная 
школа», Дубоссарский район

/
Трофимова Т'.Е. Учитель русского языка и литературы высшей 

квалификационной категории МОУ «Бендерская 
гимназия № 3»

6. РНМС по родному (молдавскому) языку и литературе

1

Попова В.Ф.
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО 
«ИРОиПК», старший преподаватель кафедры 
молдавской филологии института языка и литературы 
ГОУ «ПГУ им. Т.Г. Шевченко»

г
Леонтьева II.Н.
(11аучный консулы а! it)

Старший преподаватель кафедры молдавской 
филологии филологического факультета ГОУ «ИГУ 
им. Т.Г. Шевченко»

3
Арнаут Л.И. Учитель молдавского языка и литературы высшей 

квалификационной категории, главный методист ГУ
«ЦЭКО»

h

Гудешь Н.Д. Руководитель городского методобъединения учителей 
родного (молдавского) языка и ли тературы, учитель 
молдавского языка и литературы высшей 
квалификационной категории МОУ «Больше- 
Молокишская средняя общеобразовательная школа- 
детский сад», Рыбницкий район

Ь

Г'уска Н.А. Руководитель районного методобъединения учителей 
родного (молдавского) языка и литературы, учитель 
молдавского языка и ли тературы высшей 
квалификационной категории МОУ «Слободзейская 
средняя общеобразовательная школа № 1»

6
ЖолубчастаяТ.И. Учитель молдавского языка и литературы высшей 

квалификационной категории МОУ «Ташлыкская 
средняя общеобразовательная школа им. А. Антоно
ва». Григориопольский район

Ищенко Г.Ф. Учитель молдавского языка и литературы высшей 
квалификационной категории ГОУ «Республиканский 
молдавский теоретический лицей-комплекс»

i
Плотям Л.А. Руководитель районног о методобъединения учителей 

родного (молдавского) языка и литературы, учитель 
молдавского языка и литературы высшей квалифи
кационной категории МДОУ «Подоймская средняя



общеобразовательная школа-детский сад». Каменский 
район

5

Сахановски В.А. Руководитель муниципального методобъединения 
учителей родного (молдавского) языка и литературы, 
учитель родного (молдавского) языка и литературы 
первой квалификационной категории МОУ 
«Молдавская средняя школа № 3». г. Дубоссары

1
Гореева С.Н. 
(председатель)

Руководитель кафедры общеобразоватсльных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ /(IЮ | 
«ИРОиПК»

2
Костин А.И.
(зам. председателя)

Учитель молдавского языка и литературы высшей 
квалификационной категории МОУ «Тираспольская 
гуманитарно-математическая гимназия»

3
Бабий Е.Н.
(научный консультант)

Старший преподаватель кафедры молдавской 
филологии филологического факультета ГОУ «ИГУ 
им. Т.Г. Шевченко»

н

Дойна М.М. Руководитель городского методобъединения учителей 
официального (молдавского) языка и литературы в 
ОДО, учитель молдавского языка первой квалифи
кационной категории МОУ «Бендерский центр 
развития ребенка "Светлячек"»

ST

Китайка А.С. Руководитель районного методобъединения учителей 
официального (молдавского) языка и литературы, 
учитель официального (молдавского) языка и литера
туры высшей квалификационной категории МОУ 
«Каменская средняя общеобразовательная школа № 3»

6
Кристя Е.И, Учитель молдавского языка и литературы высшей 

квалификационной категории МОУ «Бычковский 
комплекс средняя школа-детский сад». Григорио- 
польский район

д
Кройтор В.А. Руководитель городског о методического объединения 

учителей молдавского языка ДОУ, учитель 
молдавского языка первой квалификационной катего
рии МДОУ № ) 9. г. Тирасполь

Мельник М.Ю. Руководитель муниципального методобъединения 
учителей официального (молдавского) языка и 
литературы, учитель официального (молдавского) 
языка и литературы первой квалификационной 
категории МОУ «Основная русская общеобразо
вательная школа с. Койково», Дубоссарский район

°)
Попова М.И. Руководитель районного методобъединения учителей 

официального (молдавского) языка и литературы, 
учитель молдавского языка и литературы высшей 
квалификационной категории МОУ «Чобручская 
средняя общеобразовательная школа № 3». Слобод- 
зейский район

1о
Ротарь А.А. Руководитель городского методического объединения 

учителей молдавского языка и литературы, учитель 
молдавского языка и литературы первой квалифика
ционной категорииМОУ «Тираспольская средняя



школа с гимназическими классами № 18»

11

Сичинская Е.М. Руководитель городского методобъединения учителей 
официального (молдавского) языка и литературы, 
учитель молдавского языка и литературы первой 
квалификационной категории МОУ «Рыбницкая 
гимназия № 1»

11
Ментол ой П. Г. Руководитель городского методобъединения учителей 

официального (молдавского) языка и литературы, 
учитель молдавского языка и литературы высшей 
квалификационной категории МОУ «Бендерский 
теоретический лицей»

8. РНМС по украинскому языку и литературе

1

Бурдужа О. Г. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО 
«ИРОиПК»; руководитель городского методического 
объединения учителей украинского языка и 
литературы, учитель украинского языка и литературы 
высшей квалификационной категории МОУ 
«Тираспольская средняя школа № 16»

Z
Беленькая Т.Н. 
(зам. председателя)

Руководитель городского методобъединения учителей 
украинского языка и литературы, учитель украинского 
языка и литературы высшей квалификационной 
категории МОУ «Бендерская гимназия № 2»

3
Щербина В.И. 
(научный консультант)

Старший преподаватель кафедры украинской 
филологии филологического факультета ГОУ «ИГУ 
им. Т.Г. Шевченко»

н
Бронич И. А. Учитель родного (украинского) языка и литературы 

высшей квалификационной категории ГОУ 
«Республиканский украинский теоретический лицей- 
комплекс»

Крыжановская Г.А. Руководитель городского методобъединения учителей 
украинского языка и литературы, учитель украинского 
языка и литературы высшей квалификационной 
категории МОУ «Рыбницкая русская гимназия № 1»

Кылымыетая Н.П. Руко водител ь м у н ици п aj i ь н о го м етодобъед и нения 
учителей украинского языка и литературы, учитель 
официального (украинского) языка и литературы 
первой квалификационной категории МОУ «Дубоссар- 
ская средняя общеобразовательная школа № 4»

Д

Панаида Л. В. Руководитель районного методобъединения учителей 
украинского языка и литературы, учитель украинского 
языка и литературы высшей квалификационной 
категории МОУ «Каменская средняя общеобразо
вательная школа № 2 с гимназическими классами»

1
Постовая О.А. Руководитель районного методобъединения учителей 

украинского языка и литературы, учитель 
официального (украинского) языка и литературы 
первой квалификационной категории МОУ «Ближне
хуторская средняя общеобразовательная школа», 
Слободзейский район



Спорыш А.В. Учитель украинского языка и литературы первой
5 квалификационной категории МОУ «Маякская

средняя общеобразовательная школа им. С.К.
Колесниченко», Григориопольский район

9. РИМ С по иностранным языкам

1
Кизлярова О.Б. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО 
«ИРОиГЖ»

2
Делибалтова С.II. 
(зам. председателя)

Руководитель городского методобъединения учителей 
немецкого и французского языков, учитель немецкого 
и французского языков высшей квалификационной 
категории МОУ «Бендерская средняя общеобразо
вательная школа № 18»

3
Якубовская А.А. 
(научный консультант)

Старший преподаватель кафедры иностранных языков 
филологического факультета ГОУ «ПГУ им. Г.Г. 
Шевченко»

н
Бражникова Т.Н. Руководитель городского методического объединения 

учителей иностранных языков, учитель английского 
языка первой квалификационной категории МОУ 
«Тираспольская средняя школа № 5»

5 '
Бычкова Л.Н. Руководитель районного методобъединения учителей 

иностранного языка, учитель английского языка 
высшей квалификационной категории МОУ 
«Каменская средняя общеобразовательная школа № 2 
с гимназическими классами»

Ь
Гобжелян Р.Г. Учитель английского языка первой квалификационной 

категории ГОУ «Республиканский молдавский 
теоретический лицей-комплекс»

Завтур А.В. Руководитель муниципального методобъединения 
учителей иностранного языка, учитель английского 
языка высшей квалификационной категории МОУ 
«Дубоссарская русская средняя общеобразовательная 
школа № 5»

Г

Киловская И.Е. Руководитель городского методобъединения учителей 
английского языка, учитель английского языка первой 
квалификационной категории МОУ «Рыбницкая 
русская средняя общеобразовательная школа № 10 с 
1 имназическими классами»

9

Лембас Е.Ф. Руководитель районного методобъединения учителей 
французского языка, учитель высшей квалифика
ционной категории французского языка МОУ 
«Подоймская средняя общеобразовательная школа- 
детский сад», Каменский район

1о

Реус Е.С. Руководитель районного методобъединения учителей 
иностранного языка, учитель английского языка и 
литературы высшей квалификационной категории 
МОУ «Слободзейская средняя общеобразовательная 
школа № 2»

<Н
Трофименко О.Ю. Преподаватель английского языка первой квалифи

кационной категории ГОУ СПО «Приднестровский 
колледж технологий и управления»



' l l

Т у л у м  H . B . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  у ч и т е л е й  

а н г л и й с к о г о  я з ы к а ,  у ч и т е л ь  а н г л и й с к о г о  я з ы к а  п е р в о й  

к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Б е н д е р с к а я  

г и м н а з и я  №  2 »

Ч е р в и н с к а я  И . И . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  у ч и т е л е й  

н е м е ц к о г о  я з ы к а ,  у ч и т е л ь  н е м е ц к о г о  я з ы к а  п е р в о й  

к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Р ы б н и ц к а я  

г и м н а з и я  №  I »

14
Ш а х р а и  Л . A . У ч и т е л ь  ф р а н ц у з с к о г о  я з ы к а  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а 

ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Б у т о р е к а я  с р е д н я я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а » .  I ф ш г о р и о п о л ь с к и й  

р а й о н

15
Ш в е ц  С . Н . У ч и т е л ь  ф р а н ц у з с к о г о  я з ы к а  п е р в о й  к в а л и ф и к а 

ц и о н н о й  к а т е г о р и и  Г О У  « Р е с п у б л и к а н с к и й  

у  к р а й  н е к и й  т е о р е т и  ч е е к  и й л  и ц с й - к о м  11 л  е к е »

1Ip
Я н о в а  Н . С . У ч и т е л ь  а н г л и й с к о г о  я з ы к а  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  М О У  « М а л а е ш т с к а я  с р е д н я я  о б щ е о б р а з о 

в а т е л ь н а я  ш к о л а » .  Г р и г о р и о п о л ь с к и й  р а й о н

10. Р1IMC п о  математике

У

Савицкая Л.С.
( и . о . п  р е  д  сед а т е л  я )

С т а р ш и й  м е т о д и с т  к а ф е д р ы  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  

д и с ц и п л и н  и д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  Г О У  Д Н О  

« И Р О и П К » .  г л а в н ы й  м е т о д и с т  Г У  « Ц Э К О »

г

Галинская С.И. 
(зам. председателя)

Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д и ч е с к о г о  о б ъ е д и н е н и я  

у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и ,  у ч и т е л ь  м а т е м а т и к и  в ы с ш е й  

к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Т и р а с п о л ь с к а я  

1 у  м  а п  и т а р  и о -  м a r e  м а  г и ч е е  к а я  г и м н а з и я  »

3

Шинкаренко Е.Г.
(и ау ч ны й ко н су л ы ант)

К а н д и д а т  п е д а г о г и ч е с к и х  н а у к ,  д о ц е н т  к а ф е д р ы  

а л г е б р ы  и г е о м е т р и и  и м е т о д и к и  п р е п о д а в а н и я  

м а т е м а т и к и  ф и з и к о - м а т е м а т и ч е с к о г о  ф а к у л ь т е т а  1 ’О У  

« И Г У  и м .  'Г .Г .  Ш е в ч е н к о »

н

Г р у д к а  А . М . Р у к о в о д и т е л ь  р а й о н н о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  у ч и т е л е й  

м а т е м а т и к и ,  у ч и т е л ь  м а т е м а т и к и  п е р в о й  к в а л и ф и к а 

ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Р а ш к о в е к а я  о б щ е о б р а 

з о в а т е л ь н а я  с р е д н я я  ш к о л а » .  К а м е н с к и й  р а й о н

5

З а т у л и в е т е р  ( М О , У ч и т е л ь  м а т е м а т и к и  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  М О У  « Г р и г о р и о п о л ь с к а я  с р е д н я я  о б щ е о б 

р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  2 и м .  А .  С т о с в а  е  л и ц е й с к и м и  

к л а с с а м и »

(о
К ы р л и ч  'Г .Г . 1 1 р е п о д а в а т с л ь  м а т е м а з  н к и  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  Г О У  « Т и р а с п о л ь с к и й  м е д и ц и н с к и й  к о л л е д ж  

и м .  Л . А .  Т а р а с е в и ч а »

4

Л  г о т о в а  Т . П . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  у ч и т е л е й  

м а т е м а т и к и ,  у ч и т е л ь  м а т е м а т и к и  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а 

ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Р ы б н и ц к а я  р у с с к а я  

г и м н а з и я  №  1»

У

П е т р о в с к а я  М . Д , Р у к о в о д и  т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  у ч и т е л е й  

м а т е м а т и к и ,  у ч и т е л ь  м а т е м а т и к и  п е р в о й  к в а л и ф и 

к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Б е н д е р с к а я  с р е д н я я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  13 »

3
С у х о д о л  Л . И . Р у к о в о д и  т е л ь  м у н и ц и п а л ь н о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  

у ч и т е л е й  м а т е м а т и к и ,  у ч и  т е л ь  м а т е м а т и к и  в ы с ш е й



к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Д у б о с с а р с к а я  

р у с с к а я  с р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  5»

/[ о
Ч е б а н  Л .  И . Р у к о в о д и т е л ь  р а й о н н о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  у ч и т е л е й  

м а т е м а т и к и ,  у ч и т е л ь  м а т е м а т и к и  п е р в о й  к в а л и ф и 

к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « С л о б о д з е й с к а я  с р е д н я я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  1»

11. РНМС учителей информатики, И КТ и методистов-органнзаторов по 
информатизации образования

■1

Пасевина II.Г. 
(председатель)

В е д у щ и й  м е т о д и с т  к а ф е д р ы  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  

д и с ц и п л и н  и д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  Г О У  Д Н О  

« И Р  О  и II  К »

г
Гошко И.А.
(зам. председателя)

В е д у щ и й  м е т о д и с т  к а ф е д р ы  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  

д и с ц и п л и н  и д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  Г О У  Д !  Ю  

« И Р О и П К »

3

Дорохова Н.А. 
(научный консультант)

( С т а р ш и й  п р е п о д а в а т е л ь  к а ф е д р ы  п р и к л а д н о й  

м а т е м а т и к и  и и н ф о р м а т и к и ,  т е х н и к и  ф и з и к о -  

м а т е м а т и ч е с к о г о  ф а к у л ь т е т а  Г О У  « И Г У  и м .  Т . Г .  

Ш е в ч е н к о »

ч

Фурдуй О.М.
(научный консультант)

Д е к а н  ф а к у л ь т е т а  о б щ е и н ж е н е р н о й  и п р и к л а д н о й  

п о д г о т о в к и  ш  г ж е н е р н о - т е х н и  ч е с  к о  г о  и н с т и т у т а ,  з а м . 

д и р е к т о р а  п о  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  Г О У  

« И Г У  и м .  Т . Г .  Ш е в ч е н к о »

г

Б а л а н  Г .В. У ч и т е л ь  и н ф о р м а т и к и  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  М О У  « М а л а е ш т с к а я  с р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а 

т е л ь н а я  ш к о л а » ,  Г р и г о р и о п о л ь с к и й  р а й о н

(о

Б е л а н  Н . Н . У  ч  и  т е л  ь  и н  ф  о  р  м  а т и  к  и п  с  р в о  й к  в  а л  и  ф  и к  а  ц  \  i о  н н о  й 

к а т е г о р и и  М О У  « М а я к с к а я  с р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а 

т е л ь н а я  ш к о л а  и м .  СУК. К о л е с н и ч е н к о » ,  Г р и г о р и о -  

п о л ь с к и й  р а й о н

Г о л у б о в  СУ А . Р у к о в о д и т е л ь  р а й о н  н о в о  м е т о д о б ' ь е д н п е н и я  

м е т о д и с т о в - о р г а н н з а т о р о в  п о  и н ф о р м а т и з а ц и и  

о б р а з о в а н и я ,  м е т о д и с т - о р г а н и з а т о р  п о  и н ф о р м а 

т и з а ц и и  о б р а з о в а н и я ,  у ч и т е л ь  и н ф о р м а т и к и  и И К Т  

в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  

« Ф р у н з е н с к а я  с р е д н я я  о б щ е о б р а з о в а з е л ь н а я  ш к о л а » .  

С ю б о д з е  й с к  и й  р а й  о н

f

Г о р о д е ц к а я  Н . С .  • Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д и ч е с к о г о  о б ъ е д и н е н и я  

м  е г о д и с т о в - о  р  r a n  и з а т о р о в  п о  и н ф о р м а т и з а ц и и  о б р а з о 

в а н и я ,  м е т о д и с т - о р г а н и з а т о р  п о  и н ф о р м а т и з а ц и и  

о б р а з о в а н и я  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  

М О У  « Т и р а с п о л ь с к а я  с р е д н я я  ш к о л а  №  Ю »

9

Г р а б к о  Л . В . Р у к о в о д и т е л ь  р а й о н н о г о  м е т о д о б ъ е д и  н е н и я  

м е т о д и с т о в - о р г а н н з а т о р о в  и н ф о р м а т и з а ц и и  о б р а з о 

в а н и я ,  м е т о д и с т - о р г а н и з а т о р  п о  и н ф о р м а т и з а ц и и  

о б р а з о в а н и я  М О У  « К а м е н с к а я  с р е д н я я  о б щ е о б р а з о 

в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  2 с г и м н а з и ч е с к и м и  к л а с с а м и »

1 ■о

К о  в р и  к о  в а  О .  А . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е  т о д о б ъ е д и  н е н и я  

м е т о д  и с т о в - о р г а н  и з а т о р о в  п о  и н ф о р м а т и з а ц и и  о б р а з о 

в а н и я .  м е т о д и с т  п о  и н ф о р м а т и з а ц и и  о б р а з о в а н и я  

п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Б е н д е р 

с к и й  т е о р е т и ч е с к и й  л и ц е й »



11

Козак O.A. Руководитель городского методобъединения учителей 
информатики и ИКТ. учитель информатики первой 
квалификационной категории МОУ «Рыбницкий 
теоретический лицей-комплекс»

11
Косенко Л.А. Руководитель районного методобъединения учителей 

информатики и ИКТ, учитель информатики и ИКТ 
первой квалификационной категории МОУ «Слобод- 
зейская средняя общеобразовательная школа № 2»

13
Крошкина E.B. Руководитель городского методического объединения 

учителей ИиИКТ, учитель ИиИКТ высшей квалифи
кационной категории МОУ «Тираспольская 
гуманитарно-математическая гимназия»

11

Нагорная Г.С. Руководитель муниципального методобъединения 
учителей информатики и ИКТ. учитель информатики и 
ИКТ высшей квалификационной категории МОУ 
«Дубоссарская русская средняя общеобразовательная 
школа № 2»

i f
Орлик Н.В. Руководитель районного методобъединения учителей 

информатики и ИКТ. учитель информатики и ИКТ 
первой квалификационной категории МОУ «Камен
ская средняя общеобразовательная школа № I»

1(p
Полозков С.Л. Учитель информатики и ИКТ первой квалифи

кационной категории ГОУ «Тираспольское Суворов
ское военное училище»

a -
Решитко Е.П. Преподаватель информатики, ИКТ и методистов- 

организаторов по информатизации образования 
высшей квалификационной категории ГОУ СПО 
«Приднестровский колледж технологий и управления»

11
Ротарь Р.И. Руководитель муниципального методобъединения 

методистов-организаторов по информатизации 
образования, методист-организатор по информа
тизации образования высшей квалификационной 
категории МОУ «Дубоссарская гимназия № I»

11

Руссу А.И. Руководитель городского методобъединения мето
дистов-организаторов по информатизации образова
ния. учитель информатики, методист-организатор по 
информатизации образования первой квалифика
ционной категории МОУ «Рыбницкая гимназия № I»

to
Стою А.'Г. Методист-организатор по информатизации образо

вания высшей квалификационной категории ГОУ 
«Тираспольский медицинский колледж им. Л.А. Тара- 
севича»

l \
Сыченко Н.С. Руководитель городского методобъединения учителей 

информатики и ИКТ. учитель информатики и ИКТ 
высшей квалификационной категории МОУ «Бендер
ская гимназия № 2»

12. P IMC но химии

1
Косячук Л.С. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО 
«ИРОиПК»

2 Лукашина Е.А. Учитель химии высшей квалификационной категории



(зам. председателя) ГОУ «Республиканский украинский теоретический 
лицей-комплекс»

3
Щука T.Ii.
(нау ч н ы й кон суд ы a i гг)

Кандидат химических наук, доцент, заведующий 
кафедрой химии и методики преподавания химии 
естественно-географического факультета ГОУ «11ГУ 
им. Т.Г. Шевченко»

f
Бойко Н.К. Руководитель районного методобъединения учителей 

химии, учитель химии первой квалификационной 
категории МОУ «Незавертайловская общеобразо
вательная школа-детский сад № 2». Слободзейский 
район

S '
Игнатьева Е.П. Руководитель городского методобъединения учителей 

химии, учитель химии высшей квалификационной 
категории МОУ «Бендерская средняя общеобразо
вательная школа № 18»

£>
Лазоренко Т.А. Руководитель городского методического объединения 

учителей химии, учитель химии высшей квалифика
ционной категории МОУ «Тираспольский обще
образовательный теоретический лицей»

г
Меделян Е.В. Руководитель районного методобъединения учителей 

химии, учитель химии первой квалификационной 
категории МОУ «Каменская средняя общеобразо
вательная школа № 2 с гимназическими классами»

/
Нереуца В.С. Учитель химии первой квалификационной категории 

МОУ «Григорионольская средняя общеобразова
тельная школа № 1 с лицейскими классами»

9
Руденко А.С. Руководитель городского методобъединения учителей 

химии, учитель химии высшей квалификационной 
категории МОУ «Рыбницкая средняя школа № 6 с 
л и ней ск и м и классам и »

1o
Терехова В.А. Преподаватель химии высшей квалификационной 

категории ГОУ С'110 «Тираспольский техникум 
коммерции»

M
Черепивская А.В. Руководитель муниципального методобъединения 

учителей химии, учитель химии первой квалифи
кационной категории МОУ «Дубоссарская русская 
средняя общеобразовательная школа № 2»

13. PI IМС но биологии и ОБЖ

A

Косячук Л.С. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО 
«ИРОиПК»

1
Михалькевич Е.И. 
(зам. председателя)

Руководитель муниципального методобъединения 
учителей биологии, учитель биологии высшей 
квалификационной категории МОУ «Дубоссарская 
гимназия № 1»

l

Филипенко С.И. 
(научный консулы ант)

Декан естественно-географического факультета, 
кандидат биологических паук, доцент кафедры 
зоологии и общей биологии естественно
географического факультета ГОУ «ПГУ им. Т.Г. 
I Певчемко»

4 Ильина Е.В. Учитель химии и биологии высшей квалификационной



категории ГОУ «Т ираспольское Суворовское военное 
училище»

г
Боярина O.A. Учитель биологии первой квалификационной 

категории ГОУ «Республиканский украинский 
теоретический лицей-комплекс»

t
Волощук И.М. Руководитель методобъединения. учитель биологии и 

ОБЖ первой квалификационной категории МОУ 
«Рыбницкая гимназия № I»

Греча С.Л. Учитель биологии ГОУ «Республиканский молдавский 
теоретический лицей-комплекс»

/
Кишка Л.Л. Руководитель районного методобъединения учителей 

ОБЖ, учитель ОБЖ первой квалификационной 
категории МОУ «Общеобразовательная школа- 
детский сад с. Хрустовая», Каменский район

9
Козакова И.А. Учитель биологии первой квалификационной 

категории МОУ «Русско-молдавская общеобразова
тельная средняя школа с. Красная Горка», Григорио- 
польский район

10
Назаренко К.В. Учитель биологии первой квалификационной 

категории МОУ «Каменская средняя общеобразо
вательная школа № 2 с гимназическими классами»

11
Радзецкая А.В. Руководитель городского методобъединения учителей 

биологии, учитель биологии высшей квалифика
ционной категории МОУ «Рыбницкая гимназия № I»

'l l
Райнова И.Ю. Руководитель городского методобъединения учителей 

ОБЖ, учитель ОБЖ МОУ «Бендерская средняя 
общеобразовательная школа № 11»

'l l Рябчук А.И. Преподаватель ОБЖ ГОУ СПО «Приднестровский 
колледж технологий и управления»

14
Снеткова С.В. Руководитель городского методобъединения учителей 

биологии, учитель биологии высшей квалифика
ционной категории МОУ «Бендерский теоретический 
лицей»

■1$
Тамащук П. 11. Руководитель районного методобъединения учителей 

ОБЖ, учитель биологии первой квалификационной 
категории МОУ «Кицканская средняя общеобразо
вательная школа № I», Слободзейский район

1*
Фролова О.В. Руководитель городского методического объединения 

учителей биологии и ОБЖ. учитель биологии первой 
квалификационной категории МОУ «Тираспольская 
средняя школа с гимназическими классами № 18»

Й

Цимбалист Л.Н. Руководитель районного методобъединения учителей 
биологии, учитель биологии первой квалифика
ционной категории МОУ «Чобручская средняя 
общеобразовательная школа № 3». Слободзейский 
район

14. Р СМС по физике
Городецкий О.В. Ведущий методист кафедры общеобразовательных

Т (председатель) дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО
«ИРОиПК»

1 Бондаревская Т.И. Руководитель городского методического объединения



(зам. председателя) учителей физики, учитель физики высшей квалифи
кационной категории МОУ «Тираспольская средняя 
школа № 14»

Константинов H.A. 
(научный консулы ант)

Кандидат педагогических наук, доцен т кафедры общей 
и теоретической физики физико-математического 
факультета ГОУ «ИГУ им. Г.Г. Шевченко»

Y
Бузук В. И. Руководитель районного методобъединения учителей 

физики, учитель физики первой квалификационной 
категории МОУ «Парканская основная общеобразо
вательная школа № 3 им. Героя Советского Союза А. 
Ф. Романенко». Слободзейский район

r
Бурлаку М.В. Учитель физики первой квалификационной категории 

ГОУ «Республиканский молдавский теоретический 
лицей-комплекс»

(o
Гедрович Н.М. Учитель физики высшей квалификационной категории 

ГОУ «Республиканский украинский теоретический 
лицей-комплекс»

>
Грищенко Н.И. Руководитель городского методобъединения учителей 

физики, учитель физики высшей квалификационной 
категории МОУ «Рыбницкая русская средняя школа 
№. 6 с лицейскими классами»

r
Лашкарев А.В. Учитель физики высшей квалификационной категории 

МОУ «Григориопольская средняя общеобразова
тельная школа № 2 им. А. Стоева с лицейскими 
классами»

9
Морозова О.Я. Руководитель муниципального методобъединения 

учителей физики, учитель физики и астрономии 
высшей квалификационной категории МОУ 
«Дубоссарская гимназия № 1»

Иванишко А.С. Руководитель городского методобъединения учителей 
физики, учитель физики МОУ «Бендерский теорети
ческий лицей»

Цюрупа Е.М. Руководитель районного методобъединения учителей 
физики, учитель физики первой квалификационной 
категории МОУ «Каменская средняя общеобразо
вательная школа № 2 с гимназическими классами»

15. P 4МС но истории и обществознапию

1
Бабченко М.С. 
(председатель)

Старший методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительною образования ГОУ ДНО 
«ИРОиПК»

7 Березова Н.А.
(зам. председателя)

Учитель истории и обществознания высшей 
квалификационной категории МОУ «Тираспольская 
средняя школа № 5»

3
Содоль В.А.
(научный коисультант)

Кандидат исторических наук, доцент кафедры 
отечественной истории, заведующий кафедрой 
всеобщей истории, археологии и этнологии Института 
государственного управления, права и социальных 
гуманитарных наук ГОУ «ПГУ им. Г.Г. Шевченко»

V
Васильковая С.Е. Учитель истории и. обществознания высшей квалифи

кационной категории ГОУ «Республиканский 
молдавский теоретический лицей-комплекс»



3
Дарадур Ы.А. Кандидат исторических наук, преподаватель истории, 

обществознания и права ГОУ СПО «Приднестровский 
колледж технологий и управления»

ь
Диордица Л.П. Руководитель городского методобъединения учителей 

истории и обществознания, учитель истории и 
обществознания высшей квалификационной категории 
МОУ «Рыбницкая русская средняя школа № 6 с 
лицейскими классами»

г
Ермакова Н.И. Учитель истории высшей квалификационной 

категории МОУ «Ташлыкская средняя общеобразо
вательная школа». Григориопольский район

/
Жакогий И.А. Руководи гель юродского методобъединения учителей 

истории и обществознания, учитель истории и 
обществознания высшей квалификационной катего
рии МОУ «Бендерская средняя общеобразовательная 
школа № 18»

Кривошеева И.В. Руководитель муниципального методобъединения 
учителей истории и обществознания, учитель истории 
и обществознания высшей квалификационной 
категории МОУ «Дубоссарская гимназия № 1»

и
Кулай Т.Г. Руководитель городского методического объединения 

учителей истории и обществознания, учитель истории 
и обществознания первой квалификационной катего
рии МОУ «Тираспольская средняя школа с гимнази
ческими классами № 18»

11
Мол чан Н.Д. Руководитель районного методобъединения учителей 

истории и обществознания, учитель истории и 
обществознания первой квалификационной категории 
МОУ «Коротнянская молдавская средняя общеобразо
вательная школа», Слободзейский район

■11
Слободянская Г.В. Руководитель районного методобъединения учи телей 

истории и обществознания, учитель истории и 
обществознания первой квалификационной категории 
МОУ «Каменская средняя общеобразовательная школа 
№ 3»

-Л
. Чобан В.В. Преподаватель истории и обществознания высшей 

квалификационной категории ГОУ «Республиканский 
кадетский корпус им. светлейшего князя Г,А. 
Потемкина-Таврического» МВД 1 IMP

Л1
Шарапова О.В. Учитель истории и обществознания высшей 

квалификационной категории ГОУ «Республиканский 
украинский теоретический лицей-комплекс»

Шеметюк Т.А. Преподаватель истории ГОУ СПО «Тираспольский 
аграрно-технический колледж им. М.В. Фрунзе»

16. РИМ С по географии

1
Горбатенко О.Г. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДПО 
«ИРОиГЖ»

г
Гнаткова М.В.
(зам. председателя)

Руководитель городского методобъединения учителей 
географии, учитель географии высшей квалифика
ционной категории МОУ «Тираспольская гумани-



тарно-математическая гимназия»

3

Фоменко В.Г.
(нау ч н ый ко н су л brai it)

Зам. декана по научной работе, кандидат 
географических наук, доцент кафедры социально- 
экономической географии и регионоведения 
естественно-географического факультета ГОУ «ИГУ 
им. Т.Г. Шевченко»

Бойко Н.Г. Руководитель м у н и ци 11 ал ьн о го м етодобъед и нен ия 
учителей географии, учитель географии первой 
квалификационной категории МОУ «Дубоссарская 
русская средняя общеобразовательная школа № 4»

5Г
Дроздюк Т.С. Учитель географии высшей квалификационной 

категории ГОУ «Республиканский украинский 
теоретический лицей-комплекс»

(р
Кукурузян Л.Я. Учитель географии высшей квалификационной 

категории МОУ «Буторская средняя общеобразо
вательная школа», Григориопольский район

f-
Кухарь С.М. Руководитель городского методобъединения учителей 

географии, учитель географии высшей квалифи
кационной категории МОУ «Бендерская средняя 
общеобразовательная школа № 11»

/
Марин Л.Н. Руководитель районного методобъединения учителей 

географии, учитель географии первой квалифика
ционной категории МОУ «Рашковская средняя 
общеобразовательная школа-детский сад им. Ф.И. 
Жарчинского», Каменский район

$
Рапацкая Т.Д. Преподаватель географии первой квалификационной 

категории ГОУ «Республиканский кадетский корпус 
им. светлейшего князя Г.А. Потемкина-Таврического» 
МВД ПМР

А о
С пахарь Л. А. Руководитель районного методобъединения учителей 

географии, учитель географии первой квалифика
ционной категории МОУ «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа № I», Слободзейский 
район

II
Чайковская Е.М. Учитель географии первой квалификационной катего

рии ГОУ «Республиканский молдавский теорети- 
чес ки й л и цей -ком п леке»

II
Черная Т.М. Руководитель городского методобъединения учителей 

географии, учитель географии высшей квалифика
ционной категории МОУ «Рыбницкая русская средняя 
общеобразовательная школа № К) с гимназическими 
классами»

13
Шевченко С.Е. Учитель географии первой квалификационной кате

гории ГОУ «Тираспольское Суворовское военное 
училище»

17. Р]ЯМС по физической культуре

1

Костин С.В. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ Д] [О 
«ИРОиПК»; руководитель городского методического 
объединения учителей физической культуры, учитель 
физической культуры высшей квалификационной



категории МОУ «Тираспольский общеобразо
вательный теоретический лицей»

г-
Бондарчук Е. И. 
(зам. председателя)

Заместитель начальника Управления воспитательной, 
идеологической работы и молодежной политики МП 
ПМР . преподаватель физической культуры ГОУ 
«I [риднестровский государственный институт 
искусств»

3
Абрамова В.В.
(п ау ч н ы й к о н су л ь та нт)

Кандидат педагогических наук, доценту заведующий 
кафедрой гимнастики и спортивных единоборств 
факультета физической культуры и спорта ГОУ «ПГУ 
им. Т.Г. Шевченко»

ч
Венгер Е.Е. Руководитель городского методобъединения учителей 

физической культуры, учитель физической культуры 
высшей квалификационной категории МОУ «Рыбниц- 
кая русская средняя школа № 1 1»

г Гербиш Н.М. Ведущий специалист по физической культуре МУ 
«Дубоссарское У НО»

(о
Глизнуца А.А. Руководитель физвоспитания высшей квалифика

ционной категории ГОУ «Тираспольский аграрно- 
технический колледж им. М.В. Фрунзе»

г
Иванченко Л.И. Ведущий специалист МУ «УНО г. Бендеры», учитель 

по физической культуре первой квалификационной 
категории МОУ «Бендерская средняя общеобразо
вательная школа № 16»

г

Костин С.В. Руководитель городского методического объединения 
учителей физической культуры, учитель физической 
культуры МОУ «Тираспольский общеобразовательный 
теоретический лицей»

?
Курылев А.А. Учитель физической культуры высшей квалифи

кационной категории 1 'ОУ «Тираспольское Суворов
ское военное училище»

Чо
Лузина Е.Б. Руководитель городского методобъединения учителей 

физкультуры, учитель физкультуры высшей квалифи- i 
кационной категории МОУ «Бендерская гимназия 
№ 1»

(|
Мельниченко Т.М. Руководитель районного методобъединения учителей 

физической культуры, учитель физкультуры первой 
квалификационной категории МОУ «Каменская 
средняя общеобразовательная школа № 1»

\г Николаев М.А. Главный специалист по физической культуре МУ 
«Григориопольское УНО»

1}

Осетянова И. В. Руководитель районного методобъединения учителей 
физической культуры, учитель физической культуры 
первой квалификационной категории МОУ «Перво
майская основная общеобразовательная школа № 2», 
Сл обо двейс ки й район

И
Сивачёва Е.Н. Руководитель городского методобъединения воспи

тателей ФИЗО в О ДО, воспитатель-методист по ФИЗО 
высшей квалификационной категории МОУ «Бендер
ский детский сад № 28»

Штибен Л.В. Учитель физической культуры первой квалифи
кационной категории МОУ «Тираспольская средняя



школа № 9». главный специалист МУ «УНО г. Тирас
поль»

18. Р IMC по начальной военной подготовке

1
Гарбузняк А.А. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО 
«ИРОиПК»

Z

Ковалев Н.Г.
(зам. председателя)

Руководитель городского методобъединения руково
дителей НВП. руководитель НВП первой квалифи
кационной категории МОУ «Тираспольская средняя 
школа № 3 им. ATI. Чехова»

3
Дамаскин В.В. 
(научный консультант)

Старший лейтенант, преподаватель кафедры тактики 
ГОУ ВПО «Военный институт Министерства обороны 
ПМР им. генерал-лейтенанта А.И. Лебедя»

ч
Гоян ll.il. Руководитель районного методобъединения 

руководителей НВП. руководитель НВП первой 
квалификационной категории МОУ «Владимирская 
средняя общеобразовательная школа», Слободзейский 
район

г Дроздов В.А. Руководитель ПВП ГОУ СПО «Тираспольский 
техникум информатики и права»

<0

Лупол А.А. Ведущий специалист но начальной военной 
подготовке МУ «Дубоссарское УНО», руководитель 
НВП первой квалификационной категории МОУ 
«Дубоссарская молдавская средняя общеобразо
вательная школа № 3»

г
Моцпан О.А. Руководитель городского методобъединения 

руководителей НВП, военный руководитель первой 
квалификационной катег ории МОУ «Рыбницкая 
русская средняя общеобразовательная школа № 3»

}

Спорыш А.В. Учитель начальной военной подготовки первой 
квалификационной категории МОУ «Маякская 
средняя общеобразовательная школа им. С.К. 
Колесниченко». Григориопольский район

Ч
Яриновский В.Н. Руководитель городского методобъединения руково

дителей НВП, руководитель НВП первой квалифика
ционной категории МОУ «Бендерская гимназия № 2»

Л о
Ярмуратий О.В. Руководитель районного методобъединения учителей 

НВП. руководитель ПВП первой квалификационной 
категории МОУ «Каменская средняя общеобразо
вательная школа № 2 с гимназическими классами»

19. РНМС по технологии

4

Жукова В.Н. 
(председатель)

Руководитель городского методобъединения учителей 
технологии высшей квалификационной категории 
МОУ «Бендерская средняя общеобразовательная 
школа Ал 11»

г
Яковишина Т.Л. 
(зам. председателя)

Руководитель городского методического объединения 
учителей технологии (технологии ведения дома), 
учитель технологии высшей квалификационной 
категории МОУ «Тираспольская средняя школа Ал 9»

3 Асланова Н.И. Руководитель районного методобъединения учителей 
технологии, учитель технического труда первой



квалификационной категории МОУ «Каменская 
средняя общеобразовательная школа № 2 с гимнази
ческими классами»

<1

Глаговяк O.A. Руководитель городского методобъединения учителей 
технологии (обслуживающий труд), учитель 
технологии высшей квалификационной категории 
МОУ «Рыбницкая русская средняя общеобра
зовательная школа № 6 с лицейскими классами»

f
Горохов Д.А. Руководитель муниципального методобъединения 

учителей технологии (технический труд), учитель 
технологии первой квалификационной категории МОУ 
«Дубоссарская русская средняя общеобразовательная 
школа № 4»

b
Загадайлова С.В. Руководитель муниципального методобъединения 

учителей технологии (обслуживающий труд), учитель 
технологии первой квалификационной категории МОУ 
«Дубоссарская русская средняя общеобразовательная 
школа № 2»

Казанов Л.Г. Руководитель городского методобъединения учителей 
технологии, учитель технологии высшей квалифи
кационной категории МОУ «Бендерская средняя 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат VIII вида»

t
Кузьменко Н.Г. Руководитель районного методобъединения учителей 

технологии (обслуживающий труд), учитель 
технологии первой квалификационной категории МОУ 
«ГТарканская средняя общеобразовательная школа № 1 
им. А. Стоева». Слободзейский район

Молдован В.М. Руководитель городского методобъединения учителей 
технологии (технический труд), учитель технологии 
первой квалификационной категории МОУ 
«Рыбницкая русская средняя школа № 10 с 
ги м н аз и чес к и м и к л асе ам и »

4 о
Мустяца Т.Г. Учитель обслуживающего груда первой 

квалификационной категории МОУ «Русско- 
молдавская общеобразовательная средняя школа 
с. Красная Горка». Григориопольский район

fi
Пилецкий И.И. Руководитель городского методического объединения 

учителей технологии (индустриальные технологии), 
учитель технологии первой квалификационной 
категории МОУ «Тираспольская средняя школа № 16»

n

Реуца К.И. Руководитель районного методобъединения учителей 
технологии (технический труд), учитель технологии 
высшей квалификационной категории МОУ «Корот- 
нянская молдавская средняя общеобразовательная 
школа». Слободзейский район

20. P IMC библиотечных работников

1
Кадулина Е.Н. 
(председатель)

Старший методист I (ентра учебно-методического и 
информационного обеспечения образовательного 
процесса ГОУ ДПО «ИРОиПК»

l Синяк Л.И. Директор научно-информационного библиотечного



(на у ч н ы й кон су л ьта н т) цен тра ГОУ «ПГУ им. Г.Г. Шевченко»

3
Близнец Л.И. Ведущий специалист по библиотечным фондам МУ 

«Дубоссарское УНО»

ч
Богдан Н.А. Ведущий специалист но библиотечным фондам МУ 

«Рыбницкое У НО»

г
Возиян Л.А. Библиотекарь первой квалификационной категории 

ГОУ СПО «Тираспольский техникум коммерции»

ь

Заболотная Т.А. Руководитель районного методобъединения школьных 
библиотекарей, библиотекарь МОУ «Рашковская 
средняя общеобразовательная школа-детский сад им. 
Ф.И. Жарчинского», Каменский район

г
Иванченко В.Д. Руководитель районного методобъединения школьных 

библиотекарей, библиотекарь первой квалифика
ционной категории МОУ «Незавертайловская обще
образовательная школа-детский сад № 1». Слободзей- 
ский район

/
Калоева З.В. Заведующий информационно-библиотечным центром 

высшей квалификационной категории ГОУ ВИО 
«1 [риднесгровский государственный институт 
искусств им. А.Г. Рубинштейна»

?
Матвеева Е.Н. Руководитель городского методобъединения библиоте

карей. библиотекарь первой квалификационной 
категории МОУ «Бендерская гимназия № 3»

Симоненко С.И. Руководитель городского методического объединения 
школьных библиотекарей, заведующий библиотекой 
первой квалификационной категории МОУ «Тирас
польская средняя школа № 9»

Тищенко З.Д. Ведущий специалист по библиотечному делу МУ 
«Григориопольское УНО»

21. РНМС по музыкальному образованию 
Музыкальные руководители О ДО

Старжи некая Т.В. 
(председатель)

Старший методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО 
«Институт развития образования и повышения 
квалификации»

г
Епифанова Н.В.
(зам. председателя) •

Руководитель районного методобъединения музы
кальных руководителей, музыкальный руководитель 
первой квалификационной категории МДОУ «I (ентр 
развития ребёнка «Лучик», г. Слободзея

3
Грекул А.П. Руководитель муниципального методобъединения 

«Музыкальная деятельность в ДОУ». руководитель 
музыки первой квалификационной категории МДОУ 
«Центр развития ребенка № 15 "Золотой петушок"», 
г. Дубоссары

ч Жакота Т.Д. Музыкальный руководи гель первой квалифика
ционной категории МДОУ «Сказка», г. Григориополь

г0'
Б

Кушнир И.М. Руководитель районного методобъединения музы
кальных руководителей ДОУ. музыкальный 
руководитель первой квалификационной категории 
МДОУ «Каменский детский сад № 7»

6 Петрунова Н.В. Руководитель городского методического объединения



музыкальных руководителей ДОУ. музыкальный 
руководитель первой квалификационной категории 
МДОУ № 47, г. Тирасполь

1
Ржакси некая Т.В. Руководитель городского методобъединения музы

кальных руководителей, музыкальный руководитель 
первой квалификационной категории МОУ 
«Бендерский детский сад № 8»

$
Солодкая Л.В. Руководитель городского методобъединения музы

кальных руководителей, музыкальный руководитель 
первой квалификационной категории МОУ «Рыбниц- 
кий Центр развития ребенка № 2»

Учителя музыки в ООО

1

Бор и my к С.В. 
(председатель)

Руководитель городского методобъединения учителей 
музыки в ООО. учитель музыки высшей 
квалификационной категории МОУ «Бендерская 
гимназия № 3 им. И.П. Котляревского»

2
Зубкова А.П. Учитель музыки высшей квалификационной категории 

МОУ «Бендерская средняя (коррекционная) обще
образовательная школа-интернат VIII вида»

3
Иванова В.И. Руководитель районного методобъединения учителей 

музыки, учитель музыки первой квалификационной 
категории МОУ «Слободзейский теоретический 
лицей-комплекс им. И.К, Спельник»

Ч
Парапан Е.П. Руководитель муниципального методобъединения 

учителей музыки, учитель музыки высшей 
квалификационной категории МОУ «Дубоссарская 
гимназия № I»

Столяр Т.Т. Руководитель районного методобъединения учителей 
музыки, учитель музыки первой квалификационной 
категории МОУ «Каменская средняя общеобразо
вательная школа № 3»

«S-
N Ткач И.В. Руководитель городского методобъединения учителей 

музыки, учитель музыки высшей квалификационной 
категории МОУ «Рыбницкая русская средняя школа 
№ 6 с лицейскими классами»

1,
Трофимова О.В. Руководитель городского методического объединения 

учителей музыки, учитель музыки высшей квалифи
кационной категории МОУ «Тираспольская средняя 
школа № 14»

I

Урсул Т.П. Учитель музыки первой квалификационной категории 
МОУ «Григориопольская общеобразовательная сред
няя школа № 2 с лицейский классами»

22. РИМ С по художественному образованию
Воспитатели-методисты по изобразительной деятельности в ДОО

1
Агафонова А.В. 
(председатель)

Руководитель городского методобъединения. заве
дующий высшей квалификационной категории МОУ 
«Бендерский детский сад № 14 "Звездочка"»

г Большунова В.Г. Руководитель районного методобъединения 
воспитателей-методистов по изодеятельности в ОДО. 
воспитатель-методист по изобразительной деятель-



ности МДОУ «Каменский центр развития ребёнка»

3

Заплюгценко Н.В. Руководитель муниципального методобъединения 
воспитателей-методистов по ИЗО в О ДО, заведующий 
высшей квалификационной категории МДОУ № 13 
«Радуга», г. Дубоссары

ч
Нигачой С.А. Руководитель городского методического объединения 

воспитателей-методистов по ИЗО. воспитатель- 
методист по ИЗО первой квалификационной категории 
МДОУ № 46. г. Тирасполь

г
Николаева О.Н. Ру ко вод ител ь рай о н н о го м е гот юбъед и нения 

воспитателей-методистов по изодеятельности в ОДО. 
воспи гатель-методист по изобразительной деятель
ности первой квалификационной категории МДОУ 
«Детский сад «Березонька» с. 11арканы, Слободзей- 
ский район

ь
Налай В.И. Методист ИЗО второй квалификационной категории 

МДОУ «Детский сад «Солнышко», с. Глиное, 
Григориопольский район

Зг
Пасечник В.С. Воспитатель-методист по ИЗО первой квалифи

кационной категории МДОУ № 18. г. Тирасполь

§

Штырбул С.С. Руководитель городского методобъединения воспита
телей-методистов по изодеятельности в ОДО. 
заместитель заведующего по образовательной 
деятельности высшей квалификационной категории 
МОУ «Рыбницкий Цен тр развития ребенка»

Преподаватели, учителя изобразительного искусства в ООО

i

I олубчикова Т. 11. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ ДНО 
«ИРОиПК», руководитель городского методобъеди
нения, учитель ИЗО и черчения высшей квалифи
кационной категории МОУ «Бендерский теорети
ческий лицей»

г
Колобнева А.II. 
(научны й ко i-rсу л ы а пт)

Преподаватель профессионального цикла первой 
квалификационной категории ГОУ НПО «Бендерский 
высший художественный колледж им. В.И.
Постойкина»

3

Бойко-Л.И. Руководитель муниципального методобъединения 
учителей ИЗО. учитель изобразительного искусства 
первой квалификационной категории МОУ «Дубосеар- 
ская средняя общеобразовательная школа № 4»

Ч
Кожарская Л.С. Руководитель городского методического объединения 

учителей ИЗО. учитель ИЗО первой квалифи
кационной категории МОУ «Тираспольская средняя 
школа № 17 им. В.Ф. Раевского»

Г
Куптер Л.И. Учитель изобразительного искусства первой 

квалификационной категории МОУ «Русско- 
молдавская общеобразовательная средняя школа с. 
Красная Горка», Григориопольский район

с
__

Мазур А.Н.

_

Руководитель районного методобъединения учителей 
изобразительного искусства, учи гель изобрази
тельного искусства МОУ «Подоймская средняя



общеобразовательная школа-детский сад», Каменский 
район

>

Пономарчук H.A. Руководитель городского методобъединения учителей 
изобразительного искусства, учи гель изобрази
тельного искусства первой квалификационной 
категории МОУ «Рыбницкая русская средняя школа 
№ 6 с лицейскими классами»

f
Тарнавская A.M. Руководитель районного методобъединения учителей 

изобразительного искусства, учи гель изобразитель
ного искусства первой квалификационной категории 
МОУ «Слободзейская средняя общеобразовательная 
школа № 2»

23. P IMС по дополнительному образованию

1
Филиппова Н.Н. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ Д110 
«ИРОиПК»

Z.
Пясецкая Е.В.
(зам. председателя)

Директор высшей квалификационной категории МОУ 
ДО «Центр детско-юношеского творчества», г. Рыб
ница

3
Бадаевская Н.А. Руководитель городского методобъединения, замести

тель директора по НМР высшей квалификационной 
категории МОУ ДО «Бендерский Дворец детско- 
юношеского творчества»

7
Бенжос Л.А. Методист высшей квалификационной категории МОУ 

ДО «Бендерский Дворец детско-юношеского 
творчества»

Г Войцеховская О.В. Директор первой квалификационной категории МОУ 
ДО «Дворец детско-юношеского творчества»

f
Кравец А.В. Директор первой квалификационной категории МОУ 

ДО «Дом детско-юношеского творчества» с. Чобручи, 
Слободзейский район

Куркубет Т.Т. Педагог дополнительного образования высшей квали
фикационной категории МОУ ДО «Дубоссарский 
Дворец детско-юношеского творчества»

f
Лабунец С.С. Заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МОУ ДО «Дворец детско-юношеского 
творчества», г. Тирасполь

4
Нечитайло Ж.О. Руководитель 1'ородского методического 

объеди но I ия метод I i c t o  в У ДО. метод и ст 
высшейквалифика-ционпой категории МОУ ДО 
«Экологический центр учащихся», г. Тирасполь

Ю
Проскура Л.Г. Заместитель директора первой квалификационной 

категории МОУ ДО «1 (ентр детско-юношеского 
творчества», г. Слободзся

11 Салтыкова-Краюш ки на 
Т.В.

Директор МОУ ДО «Дом детско-юношеского 
творчества», г. Григориополь

' l l Сыреева М.В. Директор МДОУ «Каменский дом детско-юношеского 
творчества»

13 Чырдаева Н.В. Заведующий отделом туризма и краеведения высшей 
квалификационной категории МОУ ДО «Центр 
детско-юношеского творчества», г. Рыбница



24. Р 4МС по проблемам воспитания

3
Зубкова А.А. 
(председатель)

Ведущий методист кафедры педаг огического 
менеджмента и психолог ии ГОУ ДНО «ИРОиПК»

г
Региш Л.13.
(зам. председателя)

Руководитель городского методического объединения 
заместителей руководителей по ВР, заместитель 
директора по воспитательной работе высшей 
квалификационной категории МОУ «Тираспольская 
средняя школа с гимназическими классами № 1 8»

3
Черпоглазова Л.С. 
(научный консультант)

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
педагогики и методики начального образования 
факультета педагогики и психологии ГОУ «ПГУ им. 
Т.Г. Шевченко»

1
Кэрунту В.А. Начальник воспитательного отдела и дополнительного 

образования МУ «УНО г. Бендеры»

Г
Лукиян В.С. Руководитель муниципального методобъединения 

заместителей директора по воспитательной работе, 
заместитель директора по воспитательной работе 
высшей квалификационной категории МОУ 
«Дубоссарская русская средняя общеобразовательная 
школа № 2»

£
IТестова И.F. Руководитель городского методобъединения замес

тителей директора по ВР. заместитель директора по ВР 
высшей квалификационной категории МОУ 
«Бендерская г имназия № 2»

2

РепенецкаяЛ.Н. Руководитель городского методобъединения 
заместителей директора по воспитательной работе, 
заместитель директора по воспитательной работе 
высшей квалификационной категории МОУ 
«Рыбницкая средняя школа № 8»

/ Сокирка B.11. Главный специалист по воспитательной работе МУ 
«Каменское У110»

9
Сорокина Н.Е. Заместитель директора по воспитательной работе 

высшей квалификационной категории ГОУ 
«Бендерский медицинский колледж»

ЛО
Чмиль Ы.И. Руководитель районного методобъединения 

заместителей директора по воспитательной работе, 
заместитель директора по воспитательной работе 
первой квалификационной категории МОУ 
«Парканская средняя общеобразовательная школа № 1 
им. А. Стоева», Слободзейский район

11 Шаповалова Л.В, Главный специалист по воспитательной работе МУ 
« Г ри го ри о по л ь с кое У НО »

■11
Юнгова О.В. Руководитель г ородского методического объединения 

педагогов-организаторов, заместитель директора по 
воспитательной работе первой квалификационной 
категории МОУ «Тираспольская средняя школа № 9»

25. Р 1МС психологов
Клименко I4.I3. Кандидат психологических наук, доцент, начальник

1 (председатель) отдела психологического сопровождения и профори
ентационной работы ГОУ «ПГУ им. Т.Г. Шевченко»



2
Ахтырцева Ж.Е. 
(секретарь)

С т а р ш и й  м е т о д и с т  к а ф е д р ы  п е д а г о г и ч е с к о г о  

м е н е д ж м е н т а  и п с и х о л о г и и  Г О У  Д ! К )  « И н с т и т у т  

р а з в и т и я  о б р а з о в а н и я  и п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и »

.3
Г е р а с ю т е н к о  I I .H . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д и ч е с к о г о  о б ъ е д и н е н и я  

п с и х о л о г о в  Д О У .  з а в е д у ю щ и й  в ы с ш е й к в а л и ф и -  

к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М Д О У  №  11 . г .  Т и р а с п о л ь

1
Г’р и ц к а н  О . И . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д и ч е с к о г о  о б ъ е д и н е н и я  

п е д а г о г о в - п с и х о л о )  о н .  п е д а г о г - п с и  холст i в ы с ш е й  

к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т e i о р и и  М О У  « Т и р а с п о л ь с к а я  

с р е д н я я  ш к о л а  №  2 и м .  А . С .  П у ш к и н а »

f
К о б ы л я н с к а я  А . И . Р у к о в о д и т е л ь  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  

м е т о д о б ъ е д и н е н и я  п с и х о л о г о в ,  п е д а г о г - п с и х о л о г  

в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « Д у б о с -  

с а р с к а я  г и м н а з и я  №  1»

f
К р о ш е ч к и н а  И . В . П с и х о л о г  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  

« Ц е н т р  р а з в и т и я  р е б е н к а  " Г а р м о н и я " »

J r
М о с к а л е в а  И . А . П е л а г о г - п с и х о л о г  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  кат  с г о 

р и м  Г О У  « С ( К ) О Ш - И  1 -II. У  в и д о в »

{
Н и г о р и ц а  Л . П . Р у к о в о д и т е л ь  р а й о н н о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  п е д а г о г о в -  

п с и х о л о г о в ,  п е д а г о г - п с и  х о л  о  г п е р в о й  к в а л и ф и к а 

ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М О У  « С л о б о д з е й е к и й  т е о р е т и 

ч е с к и й  л и ц е й - к о м п л е к с  и м .  I I . К .  С п е л ь н и к »

Ч
О л и й п и ч с н к о  Л . А . 11 е д а г о г - п с и х о л о г  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  Г О У  С Т О  « Д у б о с с а р с к и й  и н д у с т р и а л ь н ы й  

т е х н и к у м »

Л  0
С т р а т у л а  О . Г . 1 1 е д а г о г - п с и х о л о г  в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  М О У  « Г р и г о р и о л о л ь с к а я  с р е д н я я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  2 и м .  А .  С т о е в а  с 

л  и ц е  й с к и  м и  к  л  ас  с а м  и »

л \
Ч е р н о в а  Н . Г . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  

11 е д а г о  го  в-  it с и х  о  л  о г о  в в О  Д  О . п е д а г о г -  п с и х о :  юг- 

п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  к а т е г о р и и  М Д О У  

« Р ы б н и ц к и й  д е т с к и й  с а д  №  19 к о м б и н и р о в а н н о г о  

в и д а »

' \ г
Ч е р н к ж  Г.  В .  ' Р у к о в о д и т е л ь  р а й о н н о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  

п с и х о л о г о в ,  п с и х о л о г  п е р в о й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  

к а т е г о р и и  М Д О У  « К а м е н с к и й  ц е н т  р р а з в и т и я  

р е б е н к а »

л г
Ш а г а л о в а  А . К . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  

п е д а г о г о в - и с и х о л о г о в  в О О О .  i i cn a i  ю г - п с и х о л о г  

в ы с ш е й  к в а л и ф и к а ц и о н н о й  катсл  о р и и  М О У  

« Р ы б н и ц к а я  р у с с к а я  с р е д н я я  ш к о л а  №  6 с л и ц е й с к и м и  

к л а с с а м и »

4  И П а в л е н к о  О . В . Р у к о в о д и т е л ь  г о р о д с к о г о  м е т о д о б ъ е д и н е н и я  п с и х о 

л о г о в .  п е д а г о г - п с и х о л о г  М О У  « Б е н д е р с к а я  с р е д н я я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  ш к о л а  №  1 8 »

26. PIIMC педагогов, реализующих учебные курсы духовно-нравственного 
содержания (ОРКСЭ и ОДНКШ1)

Калмык О.А. В е д у щ и й  м е т о д и с т  к а ф е д р ы  д о ш к о л ь н о г о  и

(и.о. председателя) н а ч а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  Г О У  Д П О  « И н с т и т у т  

р а з в и т и я  о б р а з о в а н и я  и п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и »



г
Алексеева Е.В. Учитель начальных классов высшей квалифика

ционной категории ГОУ «Республиканский 
украинский теоретический лицей-комплекс»

3
Арнаут Л.С. Руководитель городского методобъединеиия, 

учителей, реализующих курс «ОДНКИП». заместитель 
директора по I IMP. учитель ОД1IKI111 высшей 
квалификационной категории МОУ «Рыбницкая 
гимназия № 1»

н
Брага Н.И. Учитель начальных классов первой квалификационной 

категории МОУ «Делакеуская общеобразовательная 
основная школа», Григориопольский район

г

Вербанова О.II. Руководитель районного методобъединеиия учителей, 
реализующих модульный курс «ОПК», учитель 
начальных классов высшей квалификационной 
категории МОУ «Парканская основная общеобра
зовательная школа № 3 им. Героя Советского Союза 
А.Ф. Романенко», Слободзейский район

£

Войку I I.Ф. Руководитель районного методобъединеиия учителей, 
реализующих курс «0/11 IKI III». учитель истории и 
обществознания первой квалификационной категории 
МОУ «Общеобразовательная средняя школа-детский 
саде. Хрустовая», Каменский район

Демчукова С.И. Руководитель городского методического объединения 
учителей ОДНКИП, учитель истории, обществознания 
и ОДНКИП высшей квалификационной категории 
МОУ «Тираспольская средняя школа № 14»

S

Замэ М.И. Руководитель районного методобъединеиия учителей, 
реализующих курс «ОРКСЭ», учитель начальных 
классов первой квалификационной категории МОУ 
«Роторская общеобразовательная основная школа- 
детский сад», Каменский район

9
Зинченко И. И. Руководитель городского методобъединеиия учителей, 

реализующих курс «ОДНКИП». психолог, учитель 
ОДНКИП высшей квалификационной категории МОУ 
«Бендерская гимназия № 2»

Л о
Коваль Л.М. Руководитель методобъединеиия педагогов духовно- 

нравственного направления, учитель предметов 
духовно-нравственного направления первой квалифи
кационной категории МОУ «Дубоссарская русская 
средняя общеобразовательная школа № 4»

М
Кругликова И.В. Учитель начальных классов первой квалификационной 

категории МОУ «Григориопольская общеобразова
тельная средняя школа № 2 им. А. Стоева»

Л Ь
Полищук II.В. Руководитель городского методического объединения 

учителей ОРКСЭ, учитель начальных классов высшей 
квалификационной категории МОУ «Тираспольская 
гуманитарно-математическая гимназия»

ЛЬ
Секретарь В.Д. Организатор МОУ «Григориопольскаяобщеобразо- 

вательная средняя школа № 2 им. А. Стоева»

■14
Синькова О.В. Руководитель городского методобъединеиия учителей, 

реализующих модульный курс «ОРКСЭ», учитель 
начальных классов высшей квалификационной



категории МОУ «Бендерская гимназия №  2»

i f
Цуркан И.В. Руководитель городского методобъединенияучигелей. 

реализующих модульный курс «ОРКСЭ», заместитель 
директора по У ВР первой квалификационной 
категории МОУ «Рыбницкая русская средняя школа № 
6 с лицейскими классами»

n(o
Чмиль И.В. Руководитель районного методобъединения учителей, 

реализующих модульный курс «ОСЭ», педагог- 
психолог первой квалификационной категории МОУ 
«Парканская основная общеобразовательная школа 
№  2 им. Д.И. Мищенко». Слободзейский район

27. PI IM C  сп ец и а л и ст о в  по о хр ан е  груда

1 М а л а х и в ск а я  К!.И. 
(п р ед сед а тел ь )

Старший методист по охране труда кафедры 
профессионального образования ГОУ ДНО «Институт 
развития образования и повышения квалификации»

1 П ахоми Л .И .
(зам. п редссдате. iя )

I [реподаватель охраны труда ГОУ О  К) «Дубос- 
сарский индустриальный техникум»

3
Козак К).А. Ведущий специалист но охране труда и технике 

безопасности МУ «Слободзейское РУНО»
Q Матвеева А.В. Главный специалист по охране труда и технике 

безопасности МУ «УНО г. Бендеры»

f
Негруца В.В. Ведущий специалист по технике безопасности и 

охране труда МУ «Каменское УНО»

(
Паскаль А.В. Ведущий специалист по охране и безопасности труда 

МУ «УНО г. Дубоссары»
Платонова C.I {. [ [ачальник отдела общего образования МУ 

«Рыбницкое У! Ю»
Татарова А.А. Замести гель директора по учебно-воспитательной 

работе первой квалификационной категории МОУ 
«Тираспольская средняя школа-комплекс № 12»

9
Топор Б.И. Инструктор по технике безопасности МОУ 

«Григориопольская общеобразовательная средняя 
школа №  2 им. А. Стоева»

Л 0
Цуркан Г.В. ' Главный специалист-инженер по охране труда ГОУ 

ВГЮ «Приднестровский государственный институт 
искусств им. А.Г. Рубинштейна»

a \ Чайковская-Киржой П.А. Ведущий специалист МУ «УНО г. Тирасполь»


